¹⁹⁸ F. Mazzoni, *La critica dantesca del secolo XIV*, «Cultura e scuola», n. 13-14 (1965), pp. 285-297: 295-296.

¹⁹⁹ L. C. Rossi, *Presenze di Petrarca in commenti danteschi fra Tre e Quattrocento*, cit., p. 447, n.16.

steranno grosso modo gli stessi anche nel *Comentum*), circa colui «che vien dinanzi ai tre sì come sire» (*Inf.* IV, 88-90), il *lector* lasciava ancora a desiderare. Si noti che nella *lectura* bolognese egli si limitava a ricordare di Omero la cecità e il carattere tutto pittorico della sua arte poetica,²⁰⁰ e solo all'altezza della redazione ferrarese preferiva interpretare la «spada» brandita dal *vate* quale simbolo del suo primato cronologico nella descrizione poetica dell'oltretomba, piuttosto che come caratterizzazione di poeta di guerra (eventualmente più adeguata a Lucano); preferenza ribadita anche nel *Comentum*.

Mira colui con quella spada: et describit primum Homerum, ferentem unum ensem in manu. Ratio est, quod describit alte factum armorum, vel quia magis acutus aliis ingenio. Et sciendum quod Homerus amisit visum in iuventute; sed ipse vidit totum mundum similiter ante se, quoniam optime descripsit totum mundum; et ideo fert ensem, scilicet acumen ingenii; et Aristotiles multum ipsum allegat. Et fuit Homerus de Asmiri (Talice. I, 62) ;

MIRA... (86): modo ostendit unum ex ipsis; *COLA SPADA IN MANO*: quare hoc dicit? Non quia descripserit facta armorum, quia potius conveniebat Lucano: *sed* quia primus fuit qui descripserit Infernum, idest vitia et ipsorum supplicia; ergo fecit sibi viam cum ense in manu. Vel dic: propter acumen sui ingenii, sicut datur etiam ensis Polo, qui aperuit res incognitas etc.; ita fecit Homerus, qui fuit cecus, tamen omnia vidit et fecit nos videre res que ipse numquam viderat: [Tullius] dicit quod sua poesis fuit una pictura. Forte in XV annis amisit oculos, tamen describit res mirabillissime sicut sunt, quas numquam tamen vidit nisi oculo mentali. *SCIRE* (87): omnes alii poete quidquid dixerunt ab eo acceperunt (*Pasquino*, pp. 60-61);

Dicit ergo: *lo buon maestro*, scilicet Virgilius, *cominciò a dire*, scilicet mihi Danti, *mira colui*, idest cum admiratione respice, *con quella spada in mano*. Et hic nota quod aliqui dicunt quod autor dat signanter Homero insignium ensis, quia alte descripsit

²⁰⁰ Desumendo tale valutazione dalle ciceroniane *Tuscolanae Disputationes* V, 114: «Traditum est etiam Homerum caecum fuisse; at eius picturam, non poesin videmus»

gesta armorum; licet enim Virgilius, Lucanus, Statius, descripserint gesta armorum, hic tamen excellenter. Vel per ensem denotat acumen et subtilitatem ingenii, qua rimatus est omnia, imo aperuit viam ad Infernum prius ceteris. *Che vien dinanzi a i tresi come sire*, idest, tamquam dominus et magister, quia omnes poetae latini acceperunt ab Homero, et Virgilius principaliter. *Quegli è Omero poeta soprano*. Ad quod notandum quod autor eleganter fingit Virgilium facere istam commendationem de Homero, quem summopere studuit imitari in omni opere eius. Homerus namque fecit duo opera principalia, quorum primum vocavit Iliadam, in quo describit bella Troiana et gesta Achillis, quem super omnes nititur commendare in strenuitate armorum; et est istud opus magnum distinctum in XXIV libros. Secundum opus intitulavit Odisseam, in quo tractat de peregrinatione Ulyxis, et intendit ipsum commendare super omnes a virtute prudentiae; et est istud opus similiter magnum et distinctum in XXIV libros. Et in ista Odissea Virgilius imitatus est ipsum Homerum in primis VI libris suae Eneydos. Sicut enim Homerus describit peregrinationem Ulyxis, qui erravit X annis per mundum, ita Virgilius peregrinationem Eneae, qui erravit VII annis. Et sicut Homerus describit Infernum XI Odisseae, ita Virgilius in VI Eneydos. Quantum autem ad Iliadam Virgilius imitatus est Homerum in aliis VI libris Eneydos, in quibus describit bella Eneae, sicut Homerus bella Achillis. Ergo bene Virgilius praefert Homerum ceteris. Non tamen credas, lector, Virgilium ex hoc debere minus laudari, imo uterque est dignus venerari. Nam saepe Virgilius in multis excedit Homerum, et mirabiliter addit, minuit, et immutat; et inter alia videtur Virgilius commendandus, quod summe amat brevitatem, Homerus autem prolixitatem. Haec pro nunc dicta sint de Homero, de quo alia dicentur Purgatorii capitulo XXII (*Comentum* I, 151).